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Myrassistenten og myrkonsulenten_ 
Stipendium for myrassistenten . 

Styrets utgifter og avholdelse av møter 
Kontorutgifter . . · . . . 
'Tryksaker ogJitteratur 
Analyser ... ~ 
.Diverse utgifter . · 

Overført kr. 3 000,00 kr. 192 000,00 
:1 000,00 

500,o~ 
" .4 500,00 

400,ob 
.I Soo.oo 

» 400,90 
• , 200,_oo 

700;00 

. Tilsammen kr. 200 000,00 

DET NORSKE MYRSELSKAPS 
TORVSKOLE ·OG.: FORSØKSTORVFABRIK 

. ~'OREDl{AG PAA AARSMØTET ~. JULI r9r8 
AV TORVINGENIØR J. G. THAULOW 

EN ny. sten er lagt til Det Norske Myrselskaps bygning ! ·Et længe 
næret ønske, - anlæg av en egen torvfabrik og oprettelse av en torv- 

skole, er nu virkeliggjort I _ • · 
Det var brændselskrisen og de forholdsvis høie brændselspriser ved 

-dette aarhundredes begyndelse som gav støtet til dannelse a,, Det 
· Norske Myrselskap, idet man foruten at myrselskapet skulde virke for 
orændtorvdrijten · ogsaa opsatte . paa _ programmet arbeidet for torvstrø: · 
tilvirlt°-ningen og ikkemindst for myrdyrkningen, altsaa myrselskapet skulde 
fremme · myrenes utnyttelse p~ alle de maater, hvorpaa myrene efter 
sin · forskjelligartede beskaffen het er skikket. . . 

I arbeidsutvalget, - som hadde i opdrag at utarbeide love og plan · 
for Det· Norske Myrselskap og som bestod av. amtrnand Holst som for 
mand, distriktsingeniør Leegaard, næstforrnand, og øvrige medlemmer. 
statsminister Gunnar Knudsen, skogeier Kleist Gedde, godseier Kai Møl-: 
ler og sognprest Walnum med undertegnede som . sekretær blev det 
ogsaa drøftet, at noget av det første myrselskapet burde foreta var at 
anskaffe en myr og anlægge en egen torvfabrik. Men forholdene og 
ørnstændigheterne vilde det anderledes .. 

.Efter at Det Norske Myrselskap var stiftet den rr te december 
I 90 2, blev. der. sendt et andragende til statsmagterne Om et Statsbidrag 
paa ·9000 'kr. for det første aar,. men stortinget. bevilget kun 2000 kr. 
<>g med dette beløp tillagt' myrselskapets andre -indtægter rnaatte man 
greie alle løpende utgifter._ De·r blev saaledes intet tilovers for _ind· · · 
kjøp av myr og endmindre til anlæg av torvfabrik. Senere økedes 
statsbidraget og andre indtægter litt efter litt, aar efter aar, mens 
brændselskrisen fra aarhundredeskiftet samtidig gik over. Kulprisene 
faldt betydelig, og myrselskapets arbeide for brændtorvdriften . kunde· 
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ikke fremvise synderlig store resultater. Desto mer ble~~ der arbeidet 
. for' ' torvstrøtil virkningen . og 'myrdyrkningen. ' Sommeren I 9 0 7 beslutte 
des oprettet · en forseksstatio« for tityrdyrkning paa Mæresrnyren i Sparbu" 
ikke uten motstand fra forskjellig hold, men nu er denne forsøksstations, 
store betydning alment anerkjendt fra alle hold. .Det. første· arbeidsaa r 
1908. var forsøksstationens budget r ooo kr., og nu ro· aar efter ·33 o oo' 
kr." inklussive lønninger. ' ' ' 

'En · av den forrige brændselskrises frugter blev i vort naboland. 
Sverige . oprettelsen av en statsunderstøttet .toruskole for at avhjælpe 
mangelen. paa fagutdannede torvmestre, At ogsaa vort land kunde ha. 
behov. for -en saadan torvskole var Det _Norske Myrselskap fuldt op 
merksorn paa, men tiden var ikke da inde til at søke - en saadan plan 
realisert. Man fik. derfor nøie sig med at bevilge stipendier, eller som 
det blev kaldt bidrag til reise og ophold for arbeidsføre mænd, der: 
agtet ·at utdanne sig som arbeidsformænd ved den svenske torvskole. 
I aaret r 90 5 bevilgedes 5 bidrag a 2 o o kr., i. aaret 19 o 6 2 bidrag å. 

200 kr. og i. aaret I 907 · likeledes 2· bidrag a :.i'oo' kr. Imidlertid var ' 
dette en altfor kostbar foranstaltning og kunde kun komme forholdsvis. 
faa tilgode, hvorfor myrselskapet begyndte at avholde kortvarige torv- 

. kurser her i landet. Det første torvkursus avholdtes paa Rustadmyren 
i Vinger, hvor der er baade brændtorvanlæg og torvstrøfabrik.: Kurset 
lededes av Det Norske Myrselskaps sekretær med bistand av torv 
ingeniørern'e Ording og Lund. Det· varte· i 6 dager og der var ro· 
deltagere fra forskjellige kanter av landet ogsaa fra Nord-Norge; For-. 
uten praktiske øvelser ved torvfabrikkene blev· der avholdt en række 
foredrag med lysbilleder. Det følgende aar var det meningen ogsaa at: 
avholde et lignende kursus sammesteds, men 'dette maatte av forakjel 
lige grunde indstilles, Det andet tor'\f-UTSUS avholdtes paa Rustadrny~ 
ren i Vinger sommeren I 909 og varte ";i. '14" dager. , Der var anmeldt 
19 deltagere; men 6. blev forhindret, saa at der 'kun blev I"J aktive 
deltagere og desuten var der I 4 passive. Ved dette kursus blev hoved 
yegten lagt paa torvstrøtilvirkningen, som dengang . var mer aktuel end 
brændtorvdriften. · Det tredje torvkursus avholdtes i Løiten sommeren 
I 9 ro · og, varte kun i 3 dager, hvorav 3 dager ved Ullernmyrens Brænd 
torvfabrik og 1 dag ved· Løiten Alrnennings Torvstrøfabrik. -Der var 
1 5 .- deltagere. Da det viste sig vanskelig at finde et fot saadanne torv 
kurses passende sted, blev der. ikke naget nyt kursus før 'som nieren, 
r 9 r 6. Dette det fjerde torvkursus avholdtes ogsaa i Løiten og· hadde-: 
I 5 _ deltagere. Kurset varte i 6. dager, og· hovedvegten blev da paany 
lagt paa. brændtorvdriften. Der blev · besøkt flere forskjellige· torvfabrik 
ker i og omkring Løiten; foruten at der holdtes en: række' foredrag av 
myrselskapets sekretær. · · · 

Saa kom brændselskrisen ved aarsskiftet - r.91 7 og der besluttedes , 
anlagt - mer· end · hundrede nye brændtorvfabrikker rundt om' ·j .landet; 
men torvmestre · hadde man ikke. Myrselskapet hadde foreslaat for 
statsmyndigheterne forskjellige foranstaltninger til. økning . av brændtorv- 
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produkttonen, og hvortil midlet. beredvillig blev stillet. til disposition., 
En · a, V disse. ; toranstaltninger.. g;ik ut paa:;•åt';faa istand et eks trå' torv-. 
kursus. ved den 'svenske. torvskole, :i .sidste -halvdel 'av. 'april maaned, alt 2. ''> 
saa .. før torvdriftens begyndelæ,: .. · Eleverne. skulde faa ·. fri ·reis.e, ophold . 

. -og" undervisning .. Dette .. blev saa bekjendtgjort, og . der meldte' sig'<over- 
. Jqo ansøkere; -Torvskolen kunde ikke -ta imot bJer':end' tiendeparten, 
· berav,· og man .valgte .. da ut 32. rnand som alle paa forhaand hadde 
sikret sig ansættelse. Desuten ·· bevilgedes . 8 .. stipendier· til andre som 
herved skulde søke" sig praktisk utdannelse ,-i tory bruk .. i Sverige. Der. 
blev. saaledes paa denne, maate skaffet. ialt. 40 torvmestre sorrr spredtes·. 
over hele landet, . Dette kostet omkring I I oo o .~r. ·Et nyt' torvkursus, 
def femte j;r'ækkeri--'her. i. landet blev .avholdt sommeren 1917 i Løiters 
og var hesøkt av 3 I_ :deltagere. "'Det varte i .·6 'dager, og deltagerne 
besøkte og arbeidet. 'ved 8 · fasskjellige brændtorva_nlæg 'og · i torvstrø-" 
fabrik, Foredrag blev -holdt· foruten av "myrselskapets sekretær tillike 
av torvingeniørene Ording' og . :Jebe-Steensaas samt av· myrkonsulent 
Lende. N.}aa. 

··_ Nu var ·titf.en· 'moden til at ·sø.ke realisert tanken ·om en norsk · 'ioru-. 
skole og dette blev da drøftet paa det sidste torvkursus. · 

· Myrselskapets nyansatte: torvingeniør, Ording, fik saa i opdrag paa, 
· sine reiser .. at se sig : om· efter. en 'eller anden. for øiemedet skikket -myr 
og: utarbeide plan · og overslag for anlægget. · Likeledes fik amtstorv-; 
mesteren i Hedernarken, torvingeniør Yebi~Steensaa_s, en · .lignende hen- 
stilling. . Myrselskapets sekretær· foretok saa i: august maaned en reise 
til. Sverige .og Danmark for. specielt at studere forskjellige spørsmaal. . 
vedrørende oprettelse av . en torvskole og anlæg a V en forsøkstorvfa brik ,'. . 
.\;':,;_'l Sverige 'har . man ' som allerede .nævnt længe hat en statsundet- · 
støttet .torvssole; hittil : den. eneste i . hele. verden. De .praktiske .. · øvelser ,.l. 
som· vel at ·merke .er fuldt -saa nødvendige som· den. teoretiske: under>" 
visning, rnaa elevene· der'_· skaffe 'sig ved at ·besøke 'forskjellige pri vate 
torvfabrikker. Dette er en· .ordning. .. som er· alt andet end· heldig, og, 
saavidt bekjendt vil der i. Sverige nu bli en forandring heri.· : Det, kan. 
nemlig ikke undgaas at elevenes besøk ved fabrikkeme ·virker. forstyr 
ten de .paa den . regulære drift, og at elev:enei nærmest optræder som 
tilskuere, Skal eleverne ha nytte av de praktiske. øvelser,. maa de selv 
være arbeidere .ved den regulære drift og ·det kan kim ske,' naar torv- 
skolen. harrsin. egen torvfabrik til raadighet. · 

I_ Danmark· har· man ingen torvskole· og torvdriften er der saa en/ 
kel · og ·saa· indarbeidet og .. har: saapas tradition, at det .vel heller ·ikke- 
er .~pagkræ,,et. Blandt · alle verdens land staar Danmark ·i. flere· hen 
seender høiest i .torvdrift. . l .intet andet land produceres der . forholds 
vis · saa meget torv. Mens. Norges maskintorvproduktion i aaret r q1 T 
var 56 .ooo ton: og Sveriges ·2.5 c.o o c ton· blev der i -::Danmark ·ifjor:· 
producert . 400 ooo ton tør maskin· og eltetorv. · Desuten 9 ·.m-i\l. ton. 
tør stiktorv, Ogsaa torvens pnis er der betydelig lavere.; Mens maksi-i 
malprisen paa torv ( Norge .11,l:l er optil 69. kr. pr.. ton, er den i Dan-. 
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,µ~rk ,kun 32 · kr., og" forskjellen i arbeidsløn er ikke det avgjørende, 
·id.et der i .Danmark gjennernsnitlig betales en dagløn av 10 kr, mot· 
1 !i! a 15 kr, her. .Ogsaa kvaliteten er bedre ikke mindst rørhetsgraden. 
.Paa den anden side har man. i· Danmare bedte torv som kræver min 
-ore: intens· bearbeidelse, behøver derfor ikke saa kostbare maskiner og. 
-de klimatiske · forhold er gunstigere for torvdriften. end baade 'i Norge 
-0g. Sverige. Man kan begynde tidligere om vaaren og holde paa læn- 
:,:gere utover. høsten. Ikke destornindre er man i Danmark fuldt op-. 
merksam paa, at torvdriften kræver forbedringer og Det Danske Hede 
-selskab har derfor faat bevilget et statsbidrag paa 20 ooo ·kr. til anlæg 
.av en forsøkstorvfabrik, hvor det er meningen at nye torvmaskiner, 
.redskaper, arbeidsmetoder og andre forbedringer skill prøves og under 
;kastes en sakkyndig kritik, 

Det Norske Myrselskaps plan er derfor blit en kombination av 
-den svenske torvskole og den danske forsøkstorvfabrik, ikke alene for 
. at elevene. derved skal kunne faa bedre anledning til praktiske øvelser, 
men ogsaa for at søke indført forbedringer i torvdriften ved at kunne 
.anstille prøver med forskjellige torvmaskiner, redskaper og arbeids-. 
·1netoder m. m. 

·_ I september maaned meddelte amtstorvmester Yebe-Steensaas at han 
-vilde anbefale Oaarasmyre» i Vaaler i Solør, som flere aar tidligere var 
0undersøkt av myrselskapets sekretær og da anbefalt til brændtorvdrift. 

Torvingeniør Ording- reiste saa til Vaaler og foretok en 'nøiere 
«indersøkelse av myren sammen med amtstorvmesteren. Samtidig blev 
-en Iokalkjendt mand, amtsdyrlæge Bjerke, anmodet om at faa . bruks 
.retten .-til myren ·h!landgit av de noget over halv hundrede grundeiere, · 

. Det viste sig da snart, at myren er rent ideel for øiemedet. Area 
Jet er med et .rt[ptjt tal omkr. 400 maal, hvorav omkr. 200 rnaal brænd 
-torv1nyr og omkr. 20d rnaal torvstrømyr, Brændtorv- og torvstrødrift 
'kan saaledes kombineres, noget som meget sjelden er tilfældet, Myrens 
-eneste mangel er at den ligger 3 a 4 km, fra jernbanestation, men den 
;bar god kjørevei. 

Der · blev saa utarbeidet en foreløbig plan og overslag som blev 
forelagt Det Norske Myrselskaps styre i møte den zSde ·september. 
Derefter blev der fotetat en befaring av myren, og deltok heri myr 
-selskapets formarid, sekretær og torvingeniør, tillike amtstorvmesteren 
-sarnt ordføreren i Vaaler, stortingsmand Aarsrud, viceordfører Rund- 
iberget, medlem av formandskapets sakfører Svermeby, arntsdyrlæge 
Bjerke og som repræsentant for grundeierne gaardbruker Lauritz Berg m. fl . 

'· . Myren er langstrakt og langs myren gaar en hovedvei med flere 
1lkjøreveier ·. tvers over myren. Man blev da enig om, at myrselskapet 
foruten myren burde sikre sig den faste dengang skogbevokste mark 
:paa .omkr. 100 maal mellem hovedveien og myren. Saavel for at faa 
byggeplads som materialer paa stedet til de nødvendige bygninger. 

· Desuten, hvad der er av stor betydning, at faa mytens omgivelser fri 
efor skog, saa at vinden kan blaase frit over myren og tørke torven 
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bedre. , Likeledes er det ogsaa · heldig at faa en del tørkeplads paa 
· fast mark. · · ~ 

_ Saab lev· planer og overslag behandlet videre. i det hele i" J styre 
møter .og 2 .repræsentantmøter, · før myrselskapet den ,23de oktober 
I 9 I 7 .. besluttet _at -Oprette en ·torvskole og anlægge _en forsøkstorvfabrik . 

· I andragendet om statsbidrag for budgetterminen · r918..:..,....1919· 
blev der søkt "om en ekstrabevilgning paa. · ~ 5 ooo kr; til torvskolen· og 
samtidig. sendtes et andragende dl Landbruksdepartementet OfI"! laan a V 
Torvlaanefondet, stort 60 ooo kr; til anlæg og 14 ooo kr. til driften. 

. Under sakens behandling i,. departementet blev dette_ forandret saaledes, . 
at istedetfor at vente til den· ordinære Stortingsbevilgning i juni maaned 
'd,. a., hvorved man kunde· bli nødt til at utsætte et helt aar · med an 
lægget, blev. der forelagt Stortinget en proposition .nr, 1 93 ved kgt.'. 

· resolution . av 16de november 1 917 om en ekstrabevilgning til myrsel 
skapet for budgetterminen 1917-1918 paa 25 ooo kr. som .bidrag til 
anlæg av en forsøkstorvfabrik og oprettelse av en torvskole". Dette 
beløp b·lev bevilget a V .Stortinget den I 2 te decem ber . I 9 I 7. Samtidig 

. iridvilget Landbruksdepartementet · andragendet om. laan av Torvlaane- 
fondet. . . 

Stortinget understreket myrselskapets uttalelse· om at det blir en 
av hovedopgavene at producere billig torv og forutsatte at de distrikts 
bidrag som var stillet i utsigt gaar . i · orden. 

. Hittil er· der bevilget følgende distriktsbidrag : 

V,aaier kommune 1 ooo kr. aarlig i I o aar eller tilsam. kr. 
- Romedal almenning 5 oo kr. aarlig 5 aar » - » » 
Hedemarkens amts skogselskap r o o kr. · for indev, aar. » 
Hedemarkens amts-kornmune 2006 r. >) » » ». 

IO 000.- 

2 500. 
I 000.- 
2 000.- 

Dette blir tilsammen kr. 15 ·500.- 

Desuten - har Hedemarkens amt bevilget et rentefrit Iaan.. paa 
_ 1 o ooo kr., der: skal tilbakebetales om 1 o aar. Det er meningen at 
distriktsbidragene fortrinsvis skal anvendes til forsøksvirksomheten, prøv- . 
ning av nye maskiner samt forsøk med forædling av . torv. Det er- 

- ogsaa utsigt til at der blir bevilget flere distriktsbidrag fra kommuner 
og alrnenninger. 

Saavel staten som kommuner og andre har saaledes beredvillig 
stillet midler .til disposition til planens· realisation, 

En anden· forutsætning for stortingsbevilgningen var, at kontrak-- - 
tene skulde bli i ti\børlig orden, men hadde det været vanskelig at faa 
de mer end halvt hundrede· grundeiere til at bli .enige om· at haandgi 
arealet . blev det .end værre, da selve kontraktene skulde underskrives. 
og dette tok derfor adskillig tid, .saa at de forberedende arbeider blev 
i høi . grad forsinket. 

Fra I ste mars 'iaar blev som arbeids bestyrer ansat torvmester 
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Lan,g..-I<.ee; der __ ifjor hadde gjennemgaat er seks maanedersokursus. ved 
den · svenske torvskole. Man gik da igang med at hugge .ned skogen, · 
langs myren, bygge en - sag og -faa istand materialer til+husbygningen. 
Først -- opførtes elev barakken, .som er 2,5 m,. - 1111::ig og 7 ; m; - bred. · .. .Der 
er 2 , soverum .for elevene med · i6- køier si. hvert.: en .stor spisesal.: et 
stort -kjøkken, ,· soverum . for - kokken og et -- tørkerum for elevenes ~ tøi i . 
første : etage.: L anden etage er· der - kontor, - lærerværelse, 4 · mindre 
soverum, : samt . opbevaringsrum - for elevenes reiseeffekter og. klær: Alt 
er meget tidsmæssig · og· praktisk indredet; som man vil faa · se; naar' 
man · · avlægger torvskolen et besøk .. Elev barakken er: konstruer ,: ai" 
torvivgeniør Ording· efter. modelvav Hamar jernstøperis "Torvfabriks.f a.: 
opføite arbeiderbarakke. Desuten .er. der opført et uthus med· stald.og' 
rum' til for, redskaper. og materialbod, baderurn og særskilt vaskerun» 

··samt ydre bekvemmeligheter. Likeledes er opført . en forelæsningssal. 
eller selve, skolebygningen. Foruten sag :er -der - ogsaa opført en. smie 
og verkstedsbygning" som ligger isolert for sig selv. .Bak elevharakkers 
Og like'· ved indgangen . til kjøkkenet et. .opført en torvkjælder -iil opbe-. · 
varing -av - matvarer.. Denne er konstruert .av torvmester Lang-Ree_· efter. - 
svensk mode!. En ardeiderbarakke er ogsaa - planlagt, men vil først" bi»: 
opført 'næste aar. - · 

. Bygningene var efter programmet' færdige til at motta elevene derr 
2 6de mai, da torvskolens virksomhet, begyndte, . 

Efter programmet skulde der optages 30 elever, og der er ind 
kommet i det hele omkring 50 ansøkninger om optagelse, hvorav· ikke 

.saa . faa · efter ansøkningsfristens utløp.' ber blev .optat og fremmødte 
3 .2 elever' eller saa mange som der er plads ' for i barakken. 

... En : av elevene, student - 'og elev ved· Norges Tekniske Heiskole 
.Anders Tomter, som hadde været med - som almindelig arbeider fra ari-' 
Iæggets begyndelse, er blit ansat som undertorvmester. 

En anden av elevene er ansat som torvmester ved en større torv- · 
fabrik- og har ·allerede tiltraadt stillingen, saa at elevantallet nu er 30 
som oprindelig forutsat. 

.Av· disse er: 
·"· r · fra Akershus amt 

I O fra Hedemarkens amt. 
2 fra Kristians .amt, 
2 fra Buskeruds amt. 
fra J arlsberg og Larviks amt. 

1 fra Bratsberg amt. · 
1 fra' Nedenes amt. 
I fra Nordre· Bergenhus amt. 
1 fra Romsdals amt .. 
I . fra Søndre Trondhjems amt. 
5 fra Nordre Trondhjerns amt. 
3 fra Nordlands amt. 
1 fra Tromsø an-it: 
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· Deri .førstesfid har elevene været optat ·mecr planerings- og., grøft- 
-ningsarbeider, ·. opstikning av i·str-øfoiv; brændtorvstikning .og tilberedning 

· av_ "trampeforv, Såasnart · maskinene -var ankommet. _!,,.c_., Ieverancen 'vai 
·forsinkeL fra verkstedene ___: blev elevene- sat, til: :~t .. montere disse, ·_og 
-derefter har de arbeidet ved eltetorv-. og· maskintorvdriften.' .Maskineri, 
redskaper m.' m·. er .. anskaffet fra en række - forskjellige. firmaer, ;·;· ( 

· Ved en :·alh:1indelig,,tonffabrik bør man jo ha: mest.mulig-ensartede 
.maskiner, .redskaper : og ,-materiel. m. · m.: 1 dette til.fæide_ .er det helt 

- motsat;' idet . elevene bør- faa anledning til: at· lære. at. kjende de mest 
forskjellige slags .maskiner :og redskaper. · Det er . heller ikke strengt 
tat· paakrævef at .alt er.. aw bedste · sort; man·; kunde· næsten si, -jo': værre 
des 'c' bedrer. forat elevei-ie, kan lære: ,3:t; .forstaa .at den . slags. skal nian 

.. rkke anskaffe .. I saa henseende kan det nok, hænde at man.har - været 
heldige.> idet· .vistnok ~eget' av: det,' -som er anskaffet; "erfaringsrnæssig 
kommet tilr at vise sig at være mindre anbefalelsesværdig .. .Sorri. et ek- _ 
sernpel paa, .. hvor. forskjelligartet materiellet er;' kan nævnes, 'at , paa . 
. grundrav vanskelighetene 'med ar skaffe transportmateriel, lia.i .man faat 
-en: del i4,r kg. skinner," en - del 5,7 kg. skinner, og en "del 7 .:kg: skin 
iner, ··-Desuten - en.. del ;kanaljern·_,nr. 6 og forøv:rig træskinner, ·dels, be 
.slaat: med <flatjern, - de-Is med vinkeljern. -og dels; uten. Der vil· saaledes 
.bli , anledning til .at konstatere, .Iivilket. av .dette s~m er. mest hensigts 
mæssig. Skinnerne er levert fra .firmaene ~Pay-.& Bn·nck og A/S N:oma . 

·_ :(orvma~kiner hår 'det ikke· været meningenvat torvskolen .skal an 
-skaffe .i synderlig· stor utstrækning. :Da det er --en· forsøkstorvfabrik' frfria 
.rnan forutsætte, .at .man .Iivert . aar skal. faa '.. utlaant til prøve: nye og 
efterhaanden · forbedrede maskiner, som saaledes underkastes ::en-.s~~lig 
kritik. -·~< ._ · · _ · · - · . . · f. 

Skal., torvdrift' bli . lønnende, naar verdenskrigen ··er. slut og brænd 
selsprisene 'gaar · "nedover, maa m~m faa mer arbeidsbesparende .maskj 
zrer, '$0111 .kan .producere: billig torv selv, med høie carbeidslønninger. 

.. Her, er .. · en; meget .stor opgave, .som dette anlæg skal · bidrage sit 
til at løse; · 

~ V, tci~~l~a~Fi.n~r_ ~a~_' ~an' nu følgend:: 
- 1) ·En··. -torveltetnaskin . ·for · haandkraft,,U:tlaant til prøve av mekaniker· 

Egeberg, 'Hørsand. ~- 
:2 )· Ert· rorveltemaskin for hestevandring anskaffet fra: Danmark og ut 
; laant • . .til: prøve a-,, Fin Hjortizæs, Bestum. - ··Torven·· vil bli utlagt 

·med· nye· arbeidsbesparende. apparater. , -._.· : ·_ . _ 
3) .En torveltmaskin Ior r-maskindriftr indkjøpt .til.- torvskolen fra S: H. 

.I:,undh .& ,. Co.; .Kristiania.. Hen blir drevet. med: eniIiten ca. ·4 
. . nom. h.:k; lokomobil, S001 er: indkjøpt : , ~ 

·. 4) En: mindre: almindelig .torvmaskin- indkjøpt. ·til. torvskolen fra. :A/S 
-- .Aadals;.B_ruk og· forsynt.smed platform. og· elevatorindkjøpt fra· A/S 

_ Tor.vbruksmateiiel, .Lillestrørn. , .Den drives med· en. 16 ehk. petro· 
leumsmotor indkjøpt fra Brødrene- Øoeraasen, Cjøvik, · Tarven ut· 
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lægges ved- hjælp av vogner og skinner. Tildels ogsaa med torv 
,etagetrillebaarkr, levert fra Aadals -Bruk, Desuten er det meningen 
at· forsøke et. avkutningsapparat, som er anskaffet fra Danmark .. - 

5) En stor. torvmas_kin, den største i sit slags, som hittil er. bygget 
her' i landet er utlaant til prøve av A/S Æadals Bruk og drives 
med et 12 norn. h. k. eller ca. 3 5 ehk. lokomobil, 'som ~el villig. 
er utlaant til torvskolen av Løiten Almenning. . Til denne· torv~ 
maskin er der . indkjøpt en Perssons , patent torvutsætningsbane, 
levert fra Kolberg, Caspary & Co. og bygget av Vulcan mek. 
_Verksted, Kria. Desuten blir torven til sammenligning ogsaa en 
tid . utlagt ved hjælp av almindelige vogner og skinner. , Saavel 
denne torvmaskin som ogsaa delvis en av de øvrige drives nat 

· og dag. 
:· Senere vil man ogsaa faa tilsendt til prøve en torveltemaskin for 

maskinkraft fra, Egebergs mek. _ Verksted, Hørsand. Muligens· ogsaa _ en· 
· -eller. to nye. torvmaskiner fra Danmark og en fra Sverige. 

Fra Hamar :Jernstøperi · har torvskolen faat utlaant en ca, 5 ·nom. 
b. k; lokomobil, som reserve for petroleumsmotoren, idet man· ikke har 
tifstrækkelig petroleum. Desuten er. det meningen at denne ·lokomobil 
'skal brukes til drift av en av de nye .torvmaskiner, som imøtesees 
sendt. til prøve. Foreløbig brukes lokomobilen til sagen,,. idet man 
trænger mere materialer til bygning av torvhuser, . 

Desuten har torvskolen faat utlaant . fra Hamar Jernstøperi" en 
flishugger, hvormed man kapper op kvist og bar, avfaldet fra de ned· 
bugne trær, saa at dette' kan benyttes til brændsel, ialfald for de mindre. 
lokomo biler. 

· · ·Fra firmaet Henriksen &> Honn« er indkjøpt en stubbebryter: 
Torvstrøfabrikken vil efter programmet ikke bli opført iaar. Deri-· · 

mot .- skal man til høsten stikke op omkr. 4000 m 8 strøtorv, som ut 
lægges til frysning for vinteren og tørkes næste sommer, hvorefter man 
agter at . bygge eri torvstrøfabrik saa tidsrnæssig og moderne, som det 
-er mulig at faa den. 

Elevene har iaar som allerede næ:vnt begyndt at skjære op en del 
.strøtorv, som nu tørkes dels paa myroverflaten, dels paa hesjer. · Der 
-efter- vil denne strøtorv bli oprevet til torvstrø med en mindre torv- · 
strøriver .som blir utlaant til prøve av A/S Haga, Ho.esl~ Co., Ise· st.' -. 

Et meget vigtig spørsmaal ved en torvfabrik, og særlig et saa 
'omfattende anlæg som dette, er drivkraften. Torvskolen har kun ind 
"kjøpt .en liten petroleumsmotor og et litet lokomobil, som herefter skal · 

· benyttes for at elevene kan faa øvelse i at skjøtte .saadanne, Petro 
Ieumsmotorer har dett- mangel, at brændslet maa anskaffes fra utlandet. 
og fot :øiebHkket er det omtrent umulig .at skaffe petroleum og 'benzin. 
Lokomobiler har hittil været den mest .almindelige drivkraft ved torv 
fabrikker, . og hat den fordel at man: som brændsel benytter arrlæggets 
eget produkt. -torv. Men en lokomobil· utnytter. brændslet meget lite 
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ekonomisk.. Skjøtselen . er kostbar, idet .der som regel ·baadc J:t~_nges.. · 
·. r maskinist og 1. fyrbøter. Desuten er lokomobiler meget ildsfarlige. 

Der har iaar- hittil været talrike myrbi-ande, .baade her i vert landi 
og · i vare nabolande. Store· værdier er_ ødelagt, ikke' alene tør torv; 
men ogsaa skog; bygninger og andre herligheter er gaat op i;røk·: [ 
flere: tilfælder er det konstatert, at ilden skyldes gnistet fra lokomobil; · 
Torvskolens elever· fik nylig helt utenfor programmet· praktisk øvelse i 
slukning av myrbrnnd. Myrselskapets formarid var tilstede den dag, og: 

.. vi hadde netop en. konferance med . 2 medlemmer av Vaaler formånd 
skap, da. vi fra kontorvinduet opdaget, at der var brand paa myren~: 

. like i nærheten .av. barakken. · 'Ilden var foraarsaket ved ·gnister -fra en- 
. _·av lokomobilene, som hadde. antændt den. tørre · myroverflate. Der 
blaaste en smule, 'og ilden utbredte sig med fænomenal hurtighet .ut-· 
over myren. Baade elever og arbeidere kom straks tilstede, der blev· 
saa kastet ap grøfter rundt brandfeltet, og efter ~t kvarters forløp var 

'· ilden begrænset, men det brændte en .stund ganske kraftig; Ettersluk 
riingen blev· foretat ved at sprøite paa vand. Der blev ikke forvoldt 

." nogensomhelst skade, men elevene fik en kraftig paamindelse om, a:r 
myrbrand kan være farlig, og det kunde i dette tilfælde ha været meget 
farlig . om · vindretningen· hadde været naget anderledes: Kun · et snes 
meter fra brandfeltet laa nedgravet. i . myren 8 fat petroleum, og hadde 

-ilden naadd disse. er det ikke godt at vite, hvor meget mer hadde- 
strøket med. 

Paa myren er der forøvrig ·opsat plakater merket: , 
Vær torsigtig medJld paa myren! Tobaksrøkning paa myren er· 

forbudt! · . . . 
Som drivkraft for torvmaskiner har man "- iaar begyndt med at be 

nytte torvgasgeneratorer . med motorer, men som enkelte agregater kara 
saadanne kun brukes. paa store torvmaskiner. Den mest ideelle driv 
kraft paa _en. torvmyr er elektriske motorer, og kan man ikke skaffe 
sig elektrisk energi, fra vandkraftsanlæg bør man l:>ygge torvkraftgasan 
fæg med elektrisk overføring. Torvskolen · har, nu· under "overveielse; 
at . saasnart det lar sig gjennemføre, vil man forsøke at .anlægge et 
torvgaselektricitetsverk, Hertil benyttes som brændsel den ton', der 
er mindre . skikket som handelsvare. -Anlægget skal .saa ·.Ievere kraft .til! 
elektrisk drift av brændtorvmaskiner og torvstrøfabrik. · Desuten even 
tuelt levere ·1ys og kraft fil omkringliggende gaarder i Vaaler, noget; 
som Vaaler kommune er meget intressert for, Pian og overslag for et: 
saadant anlæg er nu under utarbeidelse, 

Naar myrens. avtorning .har paagaat nogen aar, er d~t .meningeæ 
efterhaanden · ar · opdyrke de avtorvede: partier, saa -at .naar bruksretten.": 

· er utløpet,·. vil grundeierne -faa igjen. frodige akre og enger,., isted~t(pr 
den sure;· kolde myr. .. · · · 

- Den del av a~lægget, som efter programmet opf~res:'iaa,r,, skulde 
efter overslaget koste 8 5 000- . kr., der dæk,kes å.V .statsbidrager paa, . 
.2 5 ooo kr. og torvlaanet paa 60 ooo kr. . Anlæg~et er paa- det nær- 
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'ln,~ste:foldfør(, .men gjenstaar opførelse'. av: torvhuser og' forskjellig andet 
-smaatteti, · Efter den oversigt man nµ · har 'over utgiftene, vil ·der ikke· 
bli:-'nævne:værdig 'stor .overskridelse, Del skal dog'. tilføie-;,, at overslaget 
",hr r utarbeidet "foriige. høst; og siden den. tid 'er prisene paa "maskiner, 
znaterialer .og .arbeidskraft m,;' m. steget. ganske 'betragtelig . 
. ; ··:,,·•1Jf.ijtsutgiftrne var beregnet til 60 o o o kr. def første aar. "1 Hertil 
1li;\r rri~n 'et' driftslaan av Torvlaanefondet paa 'l4 ooo kr., og--resten 
~6 006- kr. skal· dækkes ved salget av den producerte torv. : MarrIiar 
forøvrig' sikret sig fornøden driftskapital, · · _ 

Pr.od'lfldioneh - er forutsat at. skolle bli ·3000 n1 3 .lufttør brændtorv 
-det . første aar,' og 'der er al utsigr til fat .der' 'skal: kunne .bli producere 
:ac;lskillig mer . .før torvsæsongen er slut. ·.· ; 

} . Saasnart , elevene er færdig . med .. de praktiske øvelser . omkring 
-midten a y juli maaned, begynder · den teoretiske ·undervisning, · og desuten 
-skal : elevene , foreta. studiereiser. til: andre torvfabrikker :i distriktet." men 

. ·paa _ grund av· de vanskelige · (erhold med· ratiorrering. ·og - indskrænket · 
:.togor.~ning' m: .. in.,' blir ikke disse: reiser iaar saa omfattende som fra 
'først -~·av - .tænkt, Tilslut· blir der: eksamen, hvorefter kurset slutter den 
qde: august.. : · · 

Det =Norske Myrselskaps Torvskole og· Forsøkstorvfabnk er jo en 
.av de mange kriseforanstaltninger, som 'er kommet istand· paa _grund 
. av· de ekstraordinære forhold. Hadde · det. ikke været for' brændsels- - 
"krisen f. a., hadde denne plan endnu ikke kunnet gjennernføres. Men 
-det te er en av de kriseforanstattninger, semi· faar varig· 'betydning og 
~blir en kraftig løftestang for' torvdriftens fremme i vort land. . 

. -'GTFÆRDEN TIL DET .NORSKE MYRSELSKAPS 
. -· i?O~VSKOLE, VAALER _I. ~OLØR._ 

D. ET : NORSKE MYRSELSKAPS EKSTRÅ. TOG, bestaaendk 'av fire . 
-__ . I'· og 2. klasses passagervogner-bg en spisevogn, avgik. fra Kris-~i1- 
.ania Ø. -til fastsal tid "tirsdag- den 3dje -juli: kl. 7; I 5 'morgen og kOl11 

: .fil .Vaaler litt. før kl. 'I-~ middag i stråalende solskin. Der medfulgte 
.8 2'. passagerer, hvoriblandt stortingets. landbrukskomite og _flere' andre 
-stortingsmænd, medlemmer av myrselskapets· styre og ·repræsentåntskap·, 
ffotes:sofer" ved universitetet -og landbnikshøiskolen.: den russiske legations 
fiandelsattache m.· fl. - Statsministeren blev 'fo'rhindret, men sendte ut!. 
'færden et• hilsningstelegram. ; :, ' '' , .. 

, Paa -' Vaaler st. var det samlede herredsstyre· og mange andre av_ 
l>ygdens·, folk fremmøtt.' : Der . blev stillet t'i} - disposition .: 4 2 ·. kjøreteier, 
<ig'.-rned Va~lers fungerende ordfører ·og':' n.1-yiselskapets 'sekretær i teten 
kjørte den .lange vognrække de ca. >4 · km, frem til torvskolen. Her 


